彭水汛办〔2022〕16号

	彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部办公室

关于做好高温应对及抗旱准备工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县防汛抗旱指挥部各成员单位：
受强盛副热带高压影响，7月4日以来，我县已连续4天出现日最高气温大于37℃的高温天气，其中极端最高气温39.6℃（7月6日）。局部地区气象干旱已开始露头。预计7月8—19日我县将持续高温少雨天气，海拔400米以下地区37℃以上高温日数将达10天左右，沿江河谷部分地区有4—6天40℃以上的高温。为做好当前高温应对及抗旱准备工作，按照《市防汛抗旱指挥部办公室关于做好高温应对及抗旱准备工作的通知》（渝汛办〔2022〕18号）要求，现将有关事项通知如下：
1、 高度重视旱情发展趋势。各级各部门要高度重视近期高温少雨天气，结合本地区本行业实际，制定“一揽子”工作措施，确保高温应对及抗旱准备工作有力有序有效开展。

2、 精准监测预报高温旱情。气象部门加强高温、干旱监测预报，划分风险等级，及时发布高温预警、干旱预警；水利部门加强河流水量、水利工程蓄水量和土壤墒情的监测预报；定期向县防汛抗旱指挥部报送监测预报信息。
3、 突出做好供水安全保障。水利部门组织做好水利工程蓄水保水，启用抗旱应急水源工程，按照“先生活、再生产、后生态”原则调水供水，做好城乡饮水安全保障。应急部门组织做好抗旱应急物资装备准备及抗旱送水准备。气象部门根据天气情况及时采取人工增雨措施。卫健部门、环保部门组织做好干旱期间饮水水质监测。
4、 抓好高温汛期安全生产。能源领域要高度关注高温对迎峰度夏的不利影响，加强电力统筹调度，确保电力安全稳定生产和可靠供应。交通领域要加强高温天气道路交通管理工作，有效防范化解高温对道路交通安全带来的风险。建设施工领域要切实落实户外防暑降温措施，科学合理安排工期。负有安全生产监管职责的部门，落实“三管三必须”，切实做好高温天气安全生产监督检查。
5、 严密防范高温次生灾害。林业部门做好火源管控和火情监测，防止发生森林火灾。规划自然资源部门做好地灾治理和监测预警，防止发生地质灾害。农业农村部门组织做好干旱天气农作物病虫害防治工作。
  彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部办公室
2022年7月8日
彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部办公室      2022年7月8日印发
— 4 —
— 1 —